
TABELA 2

ESTIMATIVA POR REGIONAL DOS EFEITOS SOBRE AS RECEITAS E DESPESA DECORRENTES DOS BENEFÍCIOS TRIBUTÁRIOS

TRIBUTO BENEFICIO SETOR BENEFICIADO

REGIONAL 01 REGIONAL 02
 EQUIPARAÇÃO %  EQUIPARAÇÃO %

TRIBUTO TRIBUTO

1 ISS NOTA VITÓRIA 182.978 0,01301 0,03067 0,04747 0,01299 2.745 0,00020 0,00046 0,00071 0,00019

2 ISS 8.397 0,00060 0,00141 0,00218 0,00060 475 0,00003 0,00008 0,00012 0,00003

3 ISS REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 525.183 0,03734 0,08804 0,13623 0,03727 7.879 0,00056 0,00132 0,00204 0,00056

4 ISS 101.750 0,00723 0,01706 5,32708 0,00722 9.698 0,00069 0,00163 0,50774 0,00069

5 IPTU 222.300 0,01580 0,03726 0,31475 0,01578 68.696 0,00488 0,01152 0,09727 0,00488

6 IPTU 7.640 0,00054 0,00128 0,01082 0,00054 2.361 0,00017 0,00040 0,00334 0,00017

7 IPTU 1.432.147 0,10181 0,24007 2,02775 0,10164 88.404 0,00628 0,01482 0,12517 0,00627

8 IPTU ISENTO VALOR VENAL CONTRIBUINTES DE BAIXA RENDA 183.378 0,01304 0,03074 0,25964 0,01301 192.944 0,01372 0,03234 0,27319 0,01369

9 IPTU ABATIMENTO NOTA VITÓRIA 2.840 0,00020 0,00048 0,00402 0,00020 878 0,00006 0,00015 0,00124 0,00006

10 IPTU 50.293 0,00358 0,00843 2,68531 0,00357 38.006 0,00270 0,00637 2,02927 0,00270

11 TCRS 84.154 0,00598 0,01411 0,25688 0,00597 26.006 0,00185 0,00436 0,07938 0,00185

12 TCRS 5.731 0,00041 0,00096 0,01750 0,00041 1.771 0,00013 0,00030 0,00541 0,00013

13 TCRS 189.363 0,01346 0,03174 6,21966 0,01344 51.213 0,00364 0,00858 1,68209 0,00363

14 ITBI 6.817 0,00048 0,00114 5,55534 0,00048 5.385 0,00038 0,00090 4,38856 0,00038

FONTE: GERÊNCIA DE ORÇAMENTO/SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES ### ### ### ###

ELABORADO: SUBSECRETARIA DE RECEITA//SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES R$ 68.327.909,00 R$ 31.028.484,00 R$ 37.673.042,00

VALOR 
RENUNCIA 

(R$)

VALOR 
RENUNCIA 

(R$)
RECEITA 

CORRENTE
RECEITA 

TRIBUTÁRIA
DESPESA 

CORRENTE
RECEITA 

CORRENTE
RECEITA 

TRIBUTÁRIA
DESPESA 

CORRENTE

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTO COTA ÚNICA 
AUTÔNOMOS

AUTÔNOMOS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS

CONTRIBUINTES, PRESTADORES 
DE SERVIÇOS 

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA 
DE 65 ANOS E/OU APOSENTADO 
POR INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 
PERCENTUAL DE ISENÇÃO 
EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL/TOMBAMENTO 
HISTÓRICO

CONTRIBUINTES PROPRIETÁRIO 
DE IMÓVEIS LOCALIZADOS EM 
ÁREAS  DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL/ TOMBAMENTO 
HISTÓRICO

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA 
DE 65 ANOS E/OU APOSENTADO 
POR INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

NOTA (1): RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2018: RECEITAS CORRENTES = R$ 1.406.667.744,00; DESPESA CORRENTE = R$ 1.408.991.062,00; RECEITA TRIBUTÁRIA  (IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA=  R$ 596.541.932,00; ISS = R$  385.498.752,00;IPTU 
= R$ 70.627.293,00; TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) = R$ 32.760.104,00; ITBI = R$ 41.810.844,00; ISS - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.910.053,00;  IPTU DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.872.902,00;  TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS) DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 3.044.589,00; ITBI - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 122.713,00 R$ 31.028.484,00

NOTA (2): REGIONAL 1 = Centro;  Do Moscoso - Fonte Grande - Ilha do Príncipe - Parque Moscoso – Piedade - Santa Clara – Vila  Rubim (FONTE: LEI 8.611/2013)

NOTA (3); REGIONAL 2 =  Ariovaldo Favalessa; Caratoira;  Do Cabral;  Do Quadro;  Estrelinha;  Grande Vitória; Inhanguetá; Mário Cypreste;  Santo Antônio;  Santa Tereza; Universitário.  (FONTE: LEI 8.611/2013)



TABELA 1

ESTIMATIVA  DOS EFEITOS SOBRE AS RECEITAS E DESPESA DECORRENTE DOS BENEFÍCIOS TRIBUTÁRIOS

TRIBUTO      BENEFICIO BENEFICIADO VALOR RENUNCIA

 EQUIPARAÇÃO %

TRIBUTO

1 ISS NOTA VITÓRIA R$ 1.198.523,00 0,0852 0,2009 0,3109 0,0851

2 ISS R$ 70.000,00 0,0050 0,0117 0,0182 0,0050

3 ISS REDUÇÃO DE ALÍQUOTA R$ 3.440.000,00 0,2445 0,5767 0,8924 0,2441

4 ISS R$ 1.190.345,00 0,0846 0,1995 62,3200 0,0845

TOTAL DO ISS R$ 5.898.868,00 0,4194 0,9888 1,5302 0,4187

5 IPTU R$ 3.913.500,00 0,2782 0,6560 5,5411 0,2778

6 IPTU R$ 134.500,00 0,0096 0,0225 0,1904 0,0095

7 IPTU R$ 2.280.826,00 0,1621 0,3823 3,2294 0,1619

8 IPTU ISENTO VALOR VENAL CONTRIBUINTES DE BAIXA RENDA R$ 993.000,00 0,0706 0,1665 1,4060 0,0705

9 IPTU ABATIMENTO NOTA VITÓRIA R$ 50.000,00 0,0036 0,0084 0,0708 0,0035

10 IPTU R$ 1.253.997,00 0,0891 0,2102 66,9548 0,0890

TOTAL DO IPTU R$ 8.625.823,00 0,6132 1,4460 12,2132 0,6122

11 TCRS R$ 1.481.500,00 0,1053 0,2483 4,5223 0,1051

12 TCRS R$ 100.900,00 0,0072 0,0169 0,3080 0,0072

13 TCRS R$ 1.088.000,00 0,0773 0,1824 35,7355 0,0772

TOTAL DO TCRS R$ 2.670.400,00 0,1898 0,4476 8,1514 0,1895

14 ITBI R$ 148.542,00 0,0106 0,0249 121,0483 0,0105

TOTAL DOS BENEFICIOS R$ 17.343.633,00 1,2330 2,9074 1,2309

FONTE: GERÊNCIA DE ORÇAMENTO/SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES R$ 1.381.000.786,00 R$ 576.429.268,00 R$ 386.557.592,00 R$ 1.372.750.045,00 ISS

ELABORADO: SUBSECRETARIA DE RECEITA//SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES R$ 68.327.909,00 IPTU

TCRS

R$ 37.673.042,00 ITBI

R$ 17.343.633,00 R$ 1,2330 R$ 2,9074 R$ 1,2309

RECEITA 
CORRENTE

RECEITA 
TRIBUTÁRIA

DESPESA 
CORRENTE

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTO COTA ÚNICA 
AUTÔNOMOS

AUTÔNOMOS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS

CONTRIBUINTES, PRESTADORES DE 
SERVIÇOS 

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS INSCRITOS EM 
DIVIDA ATIVA COM DESCONTO NAS 
MULTAS E JUROS PREVISTOS NA LEI 
6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO VENCIMENTO 
COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 65 
ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O PAGAMENTO 
DE TODO EXERCÍCIO EM COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 
PERCENTUAL DE ISENÇÃO EM 
ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL/TOMBAMENTO 
HISTÓRICO

CONTRIBUINTES PROPRIETÁRIO DE 
IMÓVEIS LOCALIZADOS EM ÁREAS  DE 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL/ 
TOMBAMENTO HISTÓRICO

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS INSCRITOS EM 
DIVIDA ATIVA COM DESCONTO NAS 
MULTAS E JUROS PREVISTOS NA LEI 
6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO VENCIMENTO 
COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 65 
ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O PAGAMENTO 
DE TODO EXERCÍCIO EM COTA ÚNICA

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS INSCRITOS EM 
DIVIDA ATIVA COM DESCONTO NAS 
MULTAS E JUROS PREVISTOS NA LEI 
6.755/2006

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS INSCRITOS EM 
DIVIDA ATIVA COM DESCONTO NAS 
MULTAS E JUROS PREVISTOS NA LEI 
6.755/2006

NOTA (1): RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2018: RECEITAS CORRENTES = R$ 1.406.667.744,00; DESPESA CORRENTE =R$ 1.408.991.062,00; RECEITA TRIBUTÁRIA  (IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA=  R$ 596.541.932,00; 
ISS = R$  385.498.752,00;IPTU = R$ 70.627.293,00; TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) = R$ 32.760.104,00; ITBI = R$ 41.810.844,00; ISS - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.910.053,00;  IPTU DIVIDA ATIVA – MULTA E 
JUROS = R$ 1.872.902,00;  TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 3.044.589,00; ITBI - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 122.713,00 R$ 31.028.484,00



TABELA 2

ESTIMATIVA POR REGIONAL DOS EFEITOS SOBRE AS RECEITAS E DESPESA DECORRENTES DOS BENEFÍCIOS TRIBUTÁRIOS

TRIBUTO BENEFICIO SETOR BENEFICIADO

REGIONAL 03 REGIONAL 04

 EQUIPARAÇÃO %  EQUIPARAÇÃO %

TRIBUTO TRIBUTO

1 ISS NOTA VITÓRIA 106.252 0,00755 0,01781 0,02756 0,00754 19.620 0,00142 0,00329 0,00509 0,00139

2 ISS 5.268 0,00037 0,00088 0,00137 0,00037 1.897 0,00014 0,00032 0,00049 0,00013

3 ISS REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 304.963 0,02168 0,05112 0,07911 0,02164 56.314 0,00408 0,00944 0,01461 0,00400

4 ISS 56.312 0,00400 0,00944 2,94820 0,00400 20.047 0,00145 0,00336 1,04956 0,00142

5 IPTU 305.846 0,02174 0,05127 0,43304 0,02171 147.128 0,01065 0,02466 0,20832 0,01044

6 IPTU 10.511 0,00075 0,00176 0,01488 0,00075 5.057 0,00037 0,00085 0,00716 0,00036

7 IPTU 129.659 0,00922 0,02174 0,18358 0,00920 53.042 0,00384 0,00889 0,07510 0,00376

8 IPTU ISENTO VALOR VENAL CONTRIBUINTES DE BAIXA RENDA 122.373 0,00870 0,02051 0,17327 0,00869 209.223 0,01515 0,03507 0,29624 0,01485

9 IPTU ABATIMENTO NOTA VITÓRIA 3.908 0,00028 0,00066 0,00553 0,00028 1.880 0,00014 0,00032 0,00266 0,00013

10 IPTU 143.358 0,01019 0,02403 7,65433 0,01017 74.350 0,00538 0,01246 3,96978 0,00528

11 TCRS 115.782 0,00823 0,01941 0,35342 0,00822 55.697 0,00403 0,00934 0,17001 0,00395

12 TCRS 7.885 0,00056 0,00132 0,02407 0,00056 3.793 0,00027 0,00064 0,01158 0,00027

13 TCRS 142.456 0,01013 0,02388 4,67899 0,01011 73.387 0,00531 0,01230 2,41042 0,00521

14 ITBI 32.155 0,00233 0,00539 26,20355 0,00228 2.198 0,00016 0,00037 1,79115 0,00016

FONTE: GERÊNCIA DE ORÇAMENTO/SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES ### ### ### ###

ELABORADO: SUBSECRETARIA DE RECEITA//SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES ### ### ###

NOTA (3); REGIONAL 4 =  Andorinhas;  Bonfim;  Da Penha;  Itararé;  Joana D`arc;  Maruípe;  Santa Cecília;  Santa Martha;  Santos Dumont; São Benedito;  São Cristovão; Tabuazeiro Mário Cypreste;  Santo Antônio;  Santa Tereza;  Universitário. (FONTE: LEI 8.611/2013)

VALOR 
RENUNCIA 

(R$)

VALOR 
RENUNCIA 

(R$)
RECEITA 

CORRENTE
RECEITA 

TRIBUTÁRIA
DESPESA 

CORRENTE
RECEITA 

CORRENTE
RECEITA 

TRIBUTÁRIA
DESPESA 

CORRENTE

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTO COTA ÚNICA 
AUTÔNOMOS

AUTONÔMOS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS

CONTRIBUINTES, PRESTADORES DE 
SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 
65 ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 
PERCENTUAL DE ISENÇÃO 
EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL/TOMBAMENTO 
HISTÓRICO

CONTRIBUINTES PROPRIETÁRIO DE 
IMÓVEIS LOCALIZADOS EM ÁREAS  
DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL/ 
TOMBAMENTO HISTÓRICO

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 
65 ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

NOTA (1): RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2018: RECEITAS CORRENTES =R$ 1.406.667.744,00; DESPESA CORRENTE = R$ 1.408.991.062,00; RECEITA TRIBUTÁRIA  (IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA=  R$ 596.541.932,00; ISS = R$  385.498.752,00;IPTU 
= R$ 70.627.293,00; TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) = R$ 32.760.104,00; ITBI = R$ 41.810.844,00; ISS - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.910.053,00;  IPTU DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.872.902,00;  TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS) DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 3.044.589,00; ITBI - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 122.713,00 R$ 31.028.484,00

NOTA (2): REGIONAL 3 = Bento Ferreira; Consolação;  Cruzamento;  De Lourdes;  Forte São João;  Fradinhos; Gurigica;  Horto;  Ilha de Santa Maria;  Jesus de Nazareísta;  Jucutuquara;  Monte Belo;  Nazareth;  Romão (FONTE: LEI 8.611/2013)



TABELA 2

TRIBUTO BENEFICIO SETOR BENEFICIADO

REGIONAL 05 REGIONAL 06
 EQUIPARAÇÃO %  EQUIPARAÇÃO %

TRIBUTO TRIBUTO

1 ISS NOTA VITÓRIA 444.199 0,03158 0,07446 0,11523 0,03153 85.230 0,00606 0,01429 0,02211 0,00605

2 ISS 37.646 0,00268 0,00631 0,00977 0,00267 881 0,00006 0,00015 0,00023 0,00006

3 ISS REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 1.274.939 0,09064 0,21372 0,33072 0,09049 244.626 0,01739 0,04101 0,06346 0,01736

4 ISS 832.610 0,05919 0,13957 43,59094 0,05909 15.274 0,00109 0,00256 0,79967 0,00108

5 IPTU 1.239.861 0,08814 0,20784 1,75550 0,08800 119.440 0,00849 0,02002 0,16911 0,00848

6 IPTU 42.612 0,00303 0,00714 0,06033 0,00302 4.105 0,00029 0,00069 0,00581 0,00029

7 IPTU 194.489 0,01383 0,03260 0,27537 0,01380 5.894 0,00042 0,00099 0,00834 0,00042

8 IPTU ISENTO VALOR VENAL CONTRIBUINTES DE BAIXA RENDA 22.097 0,00157 0,00370 0,03129 0,00157 42.292 0,00301 0,00709 0,05988 0,00300

9 IPTU ABATIMENTO NOTA VITÓRIA 15.841 0,00113 0,00266 0,02243 0,00112 1.526 0,00011 0,00026 0,00216 0,00011

10 IPTU 418.925 0,02978 0,07023 22,36768 0,02973 38.333 0,00273 0,00643 2,04673 0,00272

11 TCRS 469.363 0,03337 0,07868 1,43273 0,03331 45.216 0,00321 0,00758 0,13802 0,00321

12 TCRS 31.967 0,00227 0,00536 0,09758 0,00227 3.079 0,00022 0,00052 0,00940 0,00022

13 TCRS 336.353 0,02391 0,05638 11,04758 0,02387 49.455 0,00352 0,00829 1,62434 0,00351

14 ITBI 54.641 0,00388 0,00916 44,52710 0,00388 4.493 0,00032 0,00075 3,66119 0,00032

FONTE: GERÊNCIA DE ORÇAMENTO/SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES ### ### ### ###

ELABORADO: SUBSECRETARIA DE RECEITA//SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES R$ 68.327.909,00 R$ 31.028.484,00 R$ 37.673.042,00

NOTA (3); REGIONAL 6 = Antônio Honório; Goiabeiras; Jabour;  Maria Ortiz;  Segurança do Lar;  Solon Borges;  Aeroporto. (FONTE: LEI 8.611/2013)

VALOR 
RENUNCIA 

(R$)

VALOR 
RENUNCIA 

(R$)
RECEITA 

CORRENTE
RECEITA 

TRIBUTÁRIA
DESPESA 

CORRENTE
RECEITA 

CORRENTE
RECEITA 

TRIBUTÁRIA
DESPESA 

CORRENTE

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTO COTA ÚNICA 
AUTÔNOMOS

AUTONÔMOS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS

CONTRIBUINTES, PRESTADORES 
DE SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 
65 ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 
PERCENTUAL DE ISENÇÃO EM 
ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL/TOMBAMENTO 
HISTÓRICO

CONTRIBUINTES PROPRIETÁRIO DE 
IMÓVEIS LOCALIZADOS EM ÁREAS  
DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL/ 
TOMBAMENTO HISTÓRICO

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 
65 ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

NOTA (1): RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2018: RECEITAS CORRENTES = R$ 1.406.667.744,00; DESPESA CORRENTE = R$ 1.408.991.062,00; RECEITA TRIBUTÁRIA  (IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA=  R$ 596.541.932,00; ISS = R$  385.498.752,00;IPTU 
= R$ 70.627.293,00; TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) = R$ 32.760.104,00; ITBI = R$ 41.810.844,00; ISS - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.910.053,00;  IPTU DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.872.902,00;  TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS) DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 3.044.589,00; ITBI - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 122.713,00 R$ 31.028.484,00

NOTA (2): REGIONAL 5 =  Barro Vermelho; Enseada do Suá;  Ilha do Boi;  Ilha do Frade; Praia do Canto;  Praia do Suá;  Santa Helena;  Santa Lúcia;  Santa Luiza (FONTE: LEI 8.611/2013)



TABELA 2

TRIBUTO BENEFICIO SETOR BENEFICIADO

REGIONAL 07 REGIONAL 08
 EQUIPARAÇÃO %  EQUIPARAÇÃO %

TRIBUTO TRIBUTO

1 ISS NOTA VITÓRIA 760 0,00005 0,00013 0,00020 0,00005 304.945 0,02168 0,05112 0,07910 0,02164

2 ISS 48 0,00000 0,00001 0,00001 0,00000 5.844 0,00042 0,00098 0,00152 0,00041

3 ISS REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 2.181 0,00016 0,00037 0,00057 0,00015 875.252 0,06222 0,14672 0,22704 0,06212

4 ISS 1.919 0,00014 0,00032 0,10049 0,00014 49.701 0,00353 0,00833 2,60205 0,00353

5 IPTU 40.317 0,00287 0,00676 0,05708 0,00286 1.097.022 0,07799 0,18390 1,55326 0,07786

6 IPTU 1.386 0,00010 0,00023 0,00196 0,00010 37.703 0,00268 0,00632 0,05338 0,00268

7 IPTU 111.979 0,00796 0,01877 0,15855 0,00795 259.319 0,01843 0,04347 0,36717 0,01840

8 IPTU ISENTO VALOR VENAL CONTRIBUINTES DE BAIXA RENDA 195.490 0,01390 0,03277 0,27679 0,01387 13.398 0,00095 0,00225 0,01897 0,00095

9 IPTU ABATIMENTO NOTA VITÓRIA 515 0,00004 0,00009 0,00073 0,00004 14.016 0,00100 0,00235 0,01984 0,00099

10 IPTU 22.230 0,00158 0,00373 1,18691 0,00158 223.689 0,01590 0,03750 11,94347 0,01588

11 TCRS 15.262 0,00109 0,00256 0,04659 0,00108 415.290 0,02952 0,06962 1,26767 0,02947

12 TCRS 1.039 0,00007 0,00017 0,00317 0,00007 28.284 0,00201 0,00474 0,08634 0,00201

13 TCRS 30.592 0,00217 0,00513 1,00480 0,00217 104.017 0,00739 0,01744 3,41644 0,00738

14 ITBI 3.250 0,00023 0,00054 2,64867 0,00023 22.635 0,00161 0,00379 18,44575 0,00161

FONTE: GERÊNCIA DE ORÇAMENTO/SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES ### ### ### ###

ELABORADO: SUBSECRETARIA DE RECEITA//SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES R$ 68.327.909,00 R$ 31.028.484,00 R$ 37.673.042,00

NOTA (3); REGIONAL 8 =  Jardim Camburi;  Parque Industrial;  (FONTE: LEI 8.611/2013)

VALOR 
RENUNCIA 

(R$)

VALOR 
RENUNCIA 

(R$)
RECEITA 

CORRENTE
RECEITA 

TRIBUTÁRIA
DESPESA 

CORRENTE
RECEITA 

CORRENTE
RECEITA 

TRIBUTÁRIA
DESPESA 

CORRENTE

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTO COTA ÚNICA 
AUTÔNOMOS

AUTONÔMOS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS

CONTRIBUINTES, PRESTADORES 
DE SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 
65 ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 
PERCENTUAL DE ISENÇÃO EM 
ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL/TOMBAMENTO 
HISTÓRICO

CONTRIBUINTES PROPRIETÁRIO DE 
IMÓVEIS LOCALIZADOS EM ÁREAS  
DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL/ 
TOMBAMENTO HISTÓRICO

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 
65 ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

NOTA (1): RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2018: RECEITAS CORRENTES = R$ 1.406.667.744,00; DESPESA CORRENTE = R$ 1.408.991.062,00; RECEITA TRIBUTÁRIA  (IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA=  R$ 596.541.932,00; ISS = R$  385.498.752,00;IPTU = R$ 
70.627.293,00; TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) = R$ 32.760.104,00; ITBI = R$ 41.810.844,00; ISS - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.910.053,00;  IPTU DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.872.902,00;  TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) 
DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 3.044.589,00; ITBI - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 122.713,00 R$ 31.028.484,00

NOTA (2): REGIONAL 7 =  Comdusa; Conquista;  Ilha das Caieiras;  Nova Palestina;  Redenção;  Resistência;  Santo; André;  Santos Reis;  São José; São Pedro (FONTE: LEI 8.611/2013)



TABELA 2

ESTIMATIVA POR REGIONAL DOS EFEITOS SOBRE AS RECEITAS E DESPESA DECORRENTES DOS BENEFÍCIOS TRIBUTÁRIOS

TRIBUTO BENEFICIO SETOR BENEFICIADO

REGIONAL 09
 EQUIPARAÇÃO %

TRIBUTO
despesa rec corrente tributaria tributo

1 ISS NOTA VITÓRIA 51.795 0,00368 0,00868 0,01344 0,00368

R$ 1.198.523,00 R$ 0,00 0,0851 0,0852 0,2009 0,3109

2 ISS 9.544 0,00068 0,00160 0,00248 0,00068
R$ 70.000,00 R$ 0,00 0,0050 0,0050 0,0117 0,0182

3 ISS REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 148.663 0,01057 0,02492 0,03856 0,01055

R$ 3.440.000,00 R$ 0,00 0,2441 0,2446 0,5767 0,8924

4 ISS 103.033 0,00732 0,01727 5,39425 0,00731

R$ 1.190.345,00 R$ 0,00 0,0845 0,0846 0,1995 62,3200

5 IPTU 672.890 0,04784 0,11280 0,95273 0,04776

R$ 3.913.500,00 R$ 0,00 0,2778 0,2784 0,6560 5,5411

6 IPTU 23.126 0,00164 0,00388 0,03274 0,00164

R$ 134.500,00 R$ 0,00 0,0095 0,0096 0,0225 0,1904

7 IPTU 5.894 0,00042 0,00099 0,00834 0,00042

R$ 2.280.826,00 R$ 0,00 0,1619 0,1622 0,3823 3,2294

8 IPTU ISENTO VALOR VENAL CONTRIBUINTES DE BAIXA RENDA 11.804 0,00084 0,00198 0,01671 0,00084
R$ 993.000,00 R$ 0,00 0,0705 0,07087 0,1665 1,4060

9 IPTU ABATIMENTO NOTA VITÓRIA 8.597 0,00061 0,00144 0,01217 0,00061

R$ 50.000,00 R$ 0,00 0,0035 0,0036 0,0084 0,0708

10 IPTU 244.812 0,01740 0,04104 13,07127 0,01737

R$ 1.253.997,00 R$ 0,00 0,0890 0,0892 0,2102 66,9548

11 TCRS 254.730 0,01811 0,04270 0,77756 0,01808

R$ 1.481.500,00 R$ 0,00 0,1051 0,1054 0,2483 4,5223

12 TCRS 17.349 0,00123 0,00291 0,05296 0,00123

R$ 100.900,00 R$ 0,00 0,0072 0,0072 0,0169 0,3080

13 TCRS 111.164 0,00790 0,01863 3,65120 0,00789

R$ 1.088.000,00 R$ 0,00 0,0772 0,0774 0,1824 35,7355

14 ITBI 16.968 0,00121 0,00284 13,82701 0,00120

R$ 148.542,00 R$ 0,00 0,01031 0,0106 0,0249 121,0483

FONTE: GERÊNCIA DE ORÇAMENTO/SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES ### ### ### ###

ELABORADO: SUBSECRETARIA DE RECEITA//SECRETARIA DE FAZENDA/VITÓRIA-ES R$ 68.327.909,00 R$ 31.028.484,00 R$ 37.673.042,00

1,230695013702 1,233957343 2,907361925 302,5479066

VALOR 
RENUNCIA 

(R$)
RECEITA 

CORRENTE
RECEITA 

TRIBUTÁRIA
DESPESA 

CORRENTE

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTO COTA ÚNICA 
AUTÔNOMOS

AUTONÔMOS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS

CONTRIBUINTES, PRESTADORES 
DE SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 
65 ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE ALÍQUOTA 
PERCENTUAL DE ISENÇÃO EM 
ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL/TOMBAMENTO 
HISTÓRICO

CONTRIBUINTES PROPRIETÁRIO 
DE IMÓVEIS LOCALIZADOS EM 
ÁREAS  DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL/ TOMBAMENTO 
HISTÓRICO

CONTRIBUINTES QUE EXIGEM A 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

REDUÇÃO DE 8% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTES QUE EFETUAM 
PAGAMENTO A VISTA E NO 
VENCIMENTO COTA ÚNICA

REDUÇÃO DE 75% NA COTA 
ÚNICA

CONTRIBUINTE QUE TEM ACIMA DE 
65 ANOS E/OU APOSENTADO POR 
INVALIDEZ QUE EFETUA O 
PAGAMENTO DE TODO EXERCÍCIO 
EM COTA ÚNICA

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

DESCONTOS NA MULTA E 
JUROS DA DIVIDA ATIVA

CONTRIBUINTES QUE EFETUARAM 
PAGAMENTO DE DÉBITOS 
INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA COM 
DESCONTO NAS MULTAS E JUROS 
PREVISTOS NA LEI 6.755/2006

NOTA (1): RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2018: RECEITAS CORRENTES = R$ 1.406.667.744,00; DESPESA CORRENTE = R$ 1.408.991.062,00; RECEITA TRIBUTÁRIA  (IMPOSTOS,TAXAS E 
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA=  R$ 596.541.932,00; ISS = R$  385.498.752,00;IPTU = R$ 70.627.293,00; TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) = R$ 32.760.104,00; ITBI = R$ 41.810.844,00; 
ISS - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.910.053,00;  IPTU DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 1.872.902,00;  TCRS (TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = 
R$ 3.044.589,00; ITBI - DIVIDA ATIVA – MULTA E JUROS = R$ 122.713,00 R$ 31.028.484,00

NOTA (2): REGIONAL 9 =  Jardim da Penha; Mata da Praia; Morada de Camburi; Pontal de Camburi; República;  Boa Vista (FONTE: LEI 8.611/2013)
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